
Ordine Interprovinciale della professione 
sanitaria di Fisioterapista di 
CALTANISSETTA, AGRIGENTO, ENNA 

 

Sede Legale:  
via Carlo Pisacane 28- 93100 Caltanissetta 
Tel. +39 0934 683 215 
 

siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it 
siciliacentrale.ofi@fnofi.it 
C.F. 92075240850 
 

  

 

 

RELAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2023 

Gentili Fisioterapiste e Fisioterapisti 

Si sottopone alla Vostra cortese attenzione il bilancio consuntivo di spesa dell’Ordine 

Interprovinciale della Professione sanitaria di Fisioterapista di Caltanissetta Agrigento Enna a 

chiusura di un anno di piena e intensa attività dell’Ente. 

Le attività sono state programmate e pianificate attraverso l’impiego delle risorse provenienti dalla 

tassa di iscrizione annuale, unica entrata dell’Ordine, che rappresenta il principale riferimento per 

l’allocazione, la gestione e il monitoraggio delle somme in entrata e in uscita per tutte le attività e i 

servizi dell’Ente. 

Il documento presentato espone in maniera sistematica le azioni eseguite da un punto di vista 

contabile e finanziario ed è utile e necessario per comprendere e certificare in quale direzione sono 

state concentrate le spese nell'anno passato in base alle fonti di entrata che hanno finanziato 

l'erogazione dei servizi per i nostri iscritti e l’azione dell’Ordine. 

Il bilancio consuntivo del 2023 è stato valutato e approvato dal Consiglio Direttivo su proposta del 

Tesoriere, che merita un particolare ringraziamento per il lavoro incessante portato avanti in questo 

primo anno di mandato istituzionale con diligenza, responsabilità e competenza. 

Nel rendiconto descritto sono state analizzate le azioni della commissione straordinaria che ha 

operato nei primi mesi dell’anno prima del nostro insediamento con l’obiettivo di integrare nei mesi 

successivi la nostra azione per garantire una organizzazione dell’Ente più stabile e proiettata a 

una visione di costante crescita professionale e dei servizi, seguendo principi di sostenibilità, 

stabilità e trasparenza. 

Pertanto, al fine di ottemperare al mandato affidato dagli iscritti al Consiglio Direttivo, è stato 

considerato indispensabile partire da una visione strategica e delle risorse necessarie alla sua 

realizzazione, più volte condivisa con gli iscritti attraverso una comunicazione puntuale e 

attenta con l’esterno, diretta ad evidenziare tutte le attività svolte, con l’obiettivo primario, 

parimenti ad una virtuosa gestione economica, di favorire lo sviluppo e la crescita della 

Fisioterapia. 

Grande importanza ha rivestito la formazione per garantire l’acquisizione dei crediti ecm 

obbligatori in modo gratuito per tutti gli iscritti e per avviare un’offerta formativa di qualità in 

presenza e a costi contenuti in modo da essere accessibile a tutti quanti.  

Parimenti importante è stato investire sulla rappresentatività e sul senso di appartenenza, necessari 

per acquisire riconoscibilità e autorevolezza e per tale motivo sono state destinate altra parte delle 

risorse. 
Riducendo al minimo possibile, seguendo le indicazioni e le linee guida della FNOFI, le spese 

necessarie al funzionamento amministrativo dell’Ordine e le nostre indennità di funzione e i 

rimborsi spese, che coprono solo in piccola parte l’impegno costante e continuo, la dedizione e 

l’enorme tempo dedicato alle attività dell’Ordine e tolto ognuno al proprio lavoro e alle proprie 

famiglie, abbiamo potuto destinare una gran parte delle risorse economiche al sostegno delle idee 

sviluppate in questi mesi in favore degli iscritti. 
Le attività costanti dell’Ufficio di Presidenza e di tutto il Consiglio Direttivo, che mi preme 

ringraziare particolarmente per il costante impegno profuso, sono state attuate attraverso una 

rigorosa, attenta e prudente valutazione economica di quei costi che hanno caratterizzato 

l ’ a z i o n e  d e l l ’ O r d i n e  durante l’esercizio del 2023, evitando possibili 

sopravvalutazioni delle singole poste, che sono state sempre formulate sulla base di rigorose analisi 

mailto:siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it
mailto:siciliacentrale.ofi@fnofi.it


Ordine Interprovinciale della professione 
sanitaria di Fisioterapista di 
CALTANISSETTA, AGRIGENTO, ENNA 

 

Sede Legale:  
via Carlo Pisacane 28- 93100 Caltanissetta 
Tel. +39 0934 683 215 
 

siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it 
siciliacentrale.ofi@fnofi.it 
C.F. 92075240850 
 

  

 

 

di contesto, consentendo di fatto non solo una valutazione in equilibrio, ma anche un importante 

avanzo di gestione, che potrà prevedere ulteriori progettualità e servizi a servizio della professione e 

della cittadinanza. Alla luce di tutte le attività svolte e della programmazione attenta e scrupolosa su 

cui si fonda il bilancio proposto nell’ottica di destinare le pur esigue risorse di cui disponiamo alle 

attività per gli iscritti con l’unico obbiettivo della crescita della professione, vi invito con 

convinzione ad approvare il nostro primo bilancio consuntivo dell’anno 2023. 

 

Caltanissetta, 25/03/2024 

 

Il Presidente 
Dott. Domenico Contino 

     

 

mailto:siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it
mailto:siciliacentrale.ofi@fnofi.it








Ordine Interprovinciale della professione 
sanitaria di Fisioterapista di 
CALTANISSETTA, AGRIGENTO, ENNA 

 

Sede Legale:  
via Carlo Pisacane 28- 93100 Caltanissetta 
Tel. +39 0934 683 215 
 

siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it 
siciliacentrale.ofi@fnofi.it 
C.F. 92075240850 
 

  

 

 

DELIBERA N.12 DEL 25/03/2024 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE INTERPROVINCIALE DELLA PROFESSIONE SANITARIA  

DI FISIOTERAPISTA DI CALTANISSETTA - AGRIGENTO – ENNA 

 

Nella seduta del 25 Marzo 2024 convocata via pec il 22/03/2024 

 

-visto il Decreto del Ministero della Salute del 08/09/2022 n.183; 

-vista la delibera n. 43 del 27/05/2023 di approvazione regolamento di contabilità; 

-visto il regolamento di amministrazione e contabilità della federazione nazionale degli ordini della 

professione sanitaria di fisioterapista (FNOFI) adottato con delibera del CSC n. 11 del 02 febbraio 

2023; 

-considerata la necessità di redigere il bilancio consuntivo 2023 nei tempi previsti; 

-sentita la relazione programmatica del Presidente; 

-sentita la relazione del Consigliere Tesoriere previo parere del consulente contabile dell’OFI 

interprovinciale di CL AG EN; 

 

Il Consiglio Direttivo 

DELIBERA 
 
L’approvazione all’unanimità dei presenti del bilancio consuntivo 2023, che si allega alla presente 
delibera e di cui deve considerarsi parte integrante e demanda all’ approvazione del Collegio dei 
Revisori dei conti, predisponendo successivamente convocazione dell’assemblea degli iscritti per 
l’approvazione definitiva. 

Caltanissetta, 25/03/2024 

 

Il Segretario                                                          Il Presidente  

Dott.ssa Giuseppa Arnone                                                                         Dott. Domenico Contino 
 
 
 
 
 
 
  Il Tesoriere 

  Dott. Raffaele Patti 

 

Domenico
Contino
25.03.2024
21:14:57
GMT+01:00

Giuseppa
Arnone
25.03.2024
21:16:55
GMT+01:00

RAFFAELE
PATTI
25.03.2024
21:21:13
GMT+01:00

mailto:siciliacentrale.ofi@pec.fnofi.it
mailto:siciliacentrale.ofi@fnofi.it




























https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

